SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE Folios 16 Anexos: 0
SECRETARi A DE Proc.# 5206558 Radicado# 2022EE38304 Fecha: 2022-02-28
Tercero:  901515457-1 - CDA CARPOOL SAS
AM B I ENTE Dep.: SUBDIRECCION DE CALIDAD DEL AIRE, AUDITIVA Y VISUAL
ALCALDIA MAYOR Tipo Doc.:  Acto administrativo Clase Doc.: Salida
DE BOGOTAD.C.

RESOLUCION No. 00363

“POR LA CUAL SE OTORGA UNA CERTIFICACION EN MATERIA DE REVISION DE
GASES Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES”

LA SUBDIRECCION DE CALIDAD DEL AIRE AUDITIVA Y VISUAL DE LA SECRETARIA
DISTRITAL DE AMBIENTE

En ejercicio de sus funciones delegadas mediante la Resolucion 01865 del 06 de julio del 2021,
modificada por la Resolucion No. 00046 del 13 de enero del 2022, en concordancia con lo
establecido en el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado por el Decreto Distrital
175 del 4 de mayo de 2009, el Acuerdo Distrital 257 del 30 de noviembre de 2006, en
cumplimiento de la Ley 99 de 22 de diciembre de 1993, la Ley 1437 de 18 de enero de 2011, por
la cual se expide el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo
reformado por la Ley 2080 del 25 de enero del 2021, la Resolucién 0653 de 11 de abril de 2006,
expedida por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, la Resolucién 3768 de
26 de septiembre de 2013, expedida por el Ministerio de Transporte, y

CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES

Que mediante Radicado No. 2021ER184389 del 01 de septiembre del 2021, la sociedad CDA
CAR POOL S.A.S identificada con NIT. 901.515.457-1, por medio de su representante legal, el
sefior SAMUEL FERNANDO QUIROGA RODRIGUEZ identificado con cédula de ciudadania No.
1.013.657.133, solicité ante esta secretaria la certificacion en materia de revision de gases para
operar unos equipos en el Centro de Diagnéstico Automotor Clase B ubicado en la avenida calle
22 No. 34-63 de la localidad de Puente Aranda de esta ciudad, mediante el empleo de los
siguientes equipos:

Linea de livianos

Analizadores:

¢ Analizador de gases Marca: OPUS; Modelo: 40-D; No. de Serie: 17010020; PEF: 0,506;
Software de aplicacion: AIR QUALITY SYSTEM GASOLINA; Version: 5.0; Proveedor:
TECNOINGENIERIA LTDA. Tipo de analisis: GASOLINA.

e Analizador de gases Marca: OPUS; Modelo: 40-D; No. de Serie: 011203008; PEF: 0,528;

Software de aplicacion: AIR QUALITY SYSTEM GASOLINA; Version: 5.0; Proveedor:
TECNO INGENIERIA LTDA. Tipo de analisis: GASOLINA.
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Opacimetro:

Opacimetro Marca: CAPELEC; Modelo: CAP3030; No. de Serie: 298997; PEF: N/A;
Software de aplicacion: AIR QUALITY SYSTEM DIESEL; Version: 5.2; Proveedor:
TECNOINGENIERIA LTDA; Tipo de analisis: DIESEL.

Linea de motocicletas 4T

Analizador de gases Marca: OPUS; Modelo: 40-D; No. de Serie: 011203007; PEF:
0,520; Software de aplicacion: AIR QUALITY SYSTEM GASOLINA; Versién: 5.0;
Proveedor: TECNO INGENIERIA LTDA. Tipo de analisis: GASOLINA.

Conforme a lo anterior, se allegaron los siguientes documentos:

Solicitud de evaluacion para certificacion en materia de revision de gases a CDA’s en
el Distrito Capital.

Recibo de pago No. 5204161 del 30 de agosto del 2021, por un valor de DOS
MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y
DOS ($ 2.533.462) M/cte.

Copia del Certificado de Existencia y Representacion Legal de la Sociedad, expedido
por la Camara de Comercio de Bogota, el 30 de agosto 2021.

Descripcion de los equipos indicando marca, tipo, y aspectos Tecnicos.

Declaracion de cumplimiento de la Normas Técnicas Colombianas 5385, 5375,
5365, 4983 y 4231.

Declaracién de aceptacion y conocimiento de los protocolos de auditoria de la
Secretaria y compromiso de suministrar la informacion requerida durante y después
de la auditoria de certificacion en materia de revisién de gases.

Listado de los equipos con la ficha técnica de los equipos solicitados.

Aplicativo de Autoliquidacion.
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Que teniendo en cuenta la anterior solicitud, la Secretaria Distrital de Ambiente expidié el Auto
No. 04649 del 20 de octubre de 2021, por medio del cual se inicié un tramite de Certificacion
Ambiental a la sociedad CDA CAR POOL S.A.S identificada con NIT. 901.515.457-1, para operar
unos equipos en el Centro de Diagndstico Automotor clase B ubicado en la avenida calle 22 No.
34-63 de la localidad de Puente Aranda de esta ciudad.

Que dicho acto administrativo fue notificado personalmente al sefior SAMUEL FERNANDO
QUIROGA RODRIGUEZ identificado con cédula de ciudadania No. 1.013.657.133, el dia 20 de
octubre de 2021, en su calidad de representante legal de la sociedad CDA CAR POOL S.A.S
identificada con NIT. 901.515.457-1 con constancia de ejecutoria del 21 de octubre del mismo
afo.

Il. CONSIDERACIONES TECNICAS

Que la Subdireccién de Calidad del Aire, Auditiva y Visual de la Direccion de Control Ambiental
de esta Secretaria, los dias 10, 11y 12 de noviembre de 2021 realiz6 visita técnica de certificacion
al establecimiento cuyos resultados se plasmaron en el Concepto Técnico No. 00849 del 10 de
febrero de 2022, el cual en uno de sus apartes concluyo:

“(...)

7. ANOTACIONES GENERALES

e Seinicia la visita de auditoria al establecimiento el dia 10 de noviembre de 2021 a las 8:30 AM y se
finaliza el dia 12 de noviembre de 2021 a las 5:15 pm mediante acta ANEXO 9 Acta de reunién
cierre PEO3PRO5F3 CDA CAR POOL SAS.

e Dentro las actividades realizadas en la visita técnica, se encontré que la version del software de
aplicacion AIR QUALITY para operar el aplicativo de Motocicletas 4T y ciclo OTTO es 5.0 y para
la evaluacion de vehiculos ciclo DIESEL 5.2 lo cual qued6 consignado en las actas de evaluacion.

8. CONCLUSIONES

NO OBSERVACIONES
CUMPLE

CONCEPTO CUMPLE

Documentos del centro de diaghéstico X
e Analizador de gases: MARCA: OPUS, SERIE: 011203008, SERIE FISICA BANCO: 526564All, SERIE
ELECTRONICA BANCO: 4655, SOFTWARE: AIR QUALITY SYSTEM, VERSION: 5.0; PROVEEDOR SOFTWARE:
TECNOINGENIERIA; se Encuentra Lo Siguiente:

Condiciones Generales X
Preparacion del Equipo X
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Criterios de Seguridad

Condiciones Ambientales

Inspeccion Previa y Parametros de
Ejecucién de la Prueba

Verificacién de los indices de repetibilidad

Verificacion de los indices de exactitud

Verificacion de los indices de ruido

Monitoreo por dilucion

Reporte y resultados de la prueba

XX |IX|X|X| X [X[|X

Cumplimiento de Procedimientos Previos y de
medicion por el personal.

X

e Analizador de gases: MARCA: OPUS, SERIE: 017010020, SERIE FISICA BANCO: 51126All, SERIE
ELECTRONICA BANCO: 51126, SOFTWARE: AIR QUALITY SYSTEM, VERSION: 5.0; PROVEEDOR SOFTWARE:

TECNOINGENIERIA; se Encuentra Lo Siguiente:

CONCEPTO

CUMPLE

NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

Condiciones Generales

Preparacién del Equipo

Criterios de Seguridad

Condiciones Ambientales

Inspeccion Previa y Parametros de
Ejecucién de la Prueba

Verificacién de los indices de repetibilidad

Verificacion de los indices de exactitud

Verificacion de los indices de ruido

Monitoreo por dilucion

Reporte y resultados de la prueba

Cumplimiento de Procedimientos Previos y de
medicion por el personal.

XOX|IX|X[X|X| X [X[X|X]|X

® Analizador de gases dedicadq a motocicletas 4T MARCA: OPUS, SERIE: 011203007, SERIE FiSICA BANCO:
526561All, SERIE ELECTRONICA BANCO: 4657, SOFTWARE: AIR QUALITY
SYSTEM, VERSION: 5.0: PROVEEDOR SOFTWARE: TECNOINGENIERIA: se Encuentra Lo

Siguiente

Condiciones Generales

Preparacién del Equipo

Criterios de Seguridad

Condiciones Ambientales

Inspeccion Previa y Parametros de
Ejecucién de la Prueba

Verificacién de los indices de repetibilidad

Verificacion de los indices de exactitud

XX X [X[|X|X]|X
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Verificacion de los indices de ruido

X

Correccidn por oxigeno

Reporte y resultados de la prueba

Cumplimiento de Procedimientos Previos y de
medicion por el personal.

Condiciones Generales

Preparacién del Equipo

X|X| X |X]|X

[ Opacimetro: MARCA: CAPELEC, SERIE: 298997, SERIE ELECTRONICA: 31955, SOFTWARE: AIR QUALITY
SYSTEM, VERSION: 5.2; PROVEEDOR SOFTWARE: TECNOINGENIERIA; se Encuentra Lo Siguiente:

Identificacion y operacion del opacimetro

Especificaciones Técnicas y Condiciones
Generales de operacion

CONCEPTO

CUMPLE

NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

Linealidad del opacimetro

Condiciones Ambientales

Secuencias funcionales de Preparacién del Equipo

Secuencia funcional de Inspeccién Previa

Registro de revoluciones de Ralenti y
Gobernadas

X [ X| X |[X|X

Secuencia funcional de Muestreo de
emisiones o gjecucion de prueba

Unidad de reporte de Medicién de Humo

Validacién del Ensayo

Determinacién de Y maximo o emisiones a reportar
(valor de opacidad maximo)

Reporte impreso de resultados del ensayo

Criterios de Seguridad

Cumplimiento de Procedimientos Previos y de
medicion por el personal.

X [X|X| X%

Este concepto se emite desde el punto de vista técnico ambiental, por lo tanto, se recomienda tomar las
acciones juridicas y demas determinaciones a que haya lugar, teniendo en cuenta que ES VIABLE otorgar
la Certificacion Ambiental en materia de revision de gases a los siguientes equipos:
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e Analizador de gases: MARCA: OPUS, SERIE: 011203008, SERIE FISICA BANCO: 526564All,
SERIE ELECTRONICA BANCO: 4655 SOFTWARE: AIR QUALITY SYSTEM, VERSION: 5.0;
PROVEEDOR SOFTWARE: TECNOINGENIERIA; VALOR DE PEF: 0,528, dado que CUMPLE con
los criterios requeridos en la NTC 4983:2012.

e Analizador de gases: MARCA: OPUS, SERIE: 017010020, SERIE FISICA BANCO: 51126All,
SERIE ELECTRONICA BANCO: 51126, SOFTWARE: AIR QUALITY SYSTEM, VERSION: 5.0;
PROVEEDOR SOFTWARE: TECNOINGENIERIA; VALOR DE PEF: 0,506, dado que CUMPLE con
los criterios requeridos en la NTC 4983:2012.

e Analizador de gases 4T: MARCA: OPUS, SERIE: 011203007, SERIE FISICA BANCO: 526561All,
SERIE ELECTRONICA BANCO: 4657, SOFTWARE: AIR QUALITY SYSTEM, VERSION: 5.0;
PROVEEDOR SOFTWARE: TECNOINGENIERIA; VALOR DE PEF: 0,520, EQUIPO DEDICADO
PARA MEDIR MOTOS 4T; dado que CUMPLE con los criterios requeridos en la NTC 5365:2012.

* Opacimetro: MARCA: CAPELEC, SERIE: 298997, SERIE ELECTRONICA: 31955, SOFTWARE:
AIR QUALITY SYSTEM, VERSION: 5.2, PROVEEDOR SOFTWARE: TECNOINGENIERIA; dado
que CUMPLE con los criterios requeridos en la NTC4231:2012.

...y

lll. CONSIDERACIONES JURIDICAS

Que de conformidad con el articulo 8° de la Carta Politica es obligacion del Estado y de las
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nacion.

Que el articulo 79 de la Constitucion Politica de Colombia, consagra entre otras cosas, el derecho
de todas las personas a gozar de un ambiente sano. Asi mismo, establece que es deber del
Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las areas de especial
importancia ecologica y fomentar la educacion para el logro de estosfines.

Que, a su vez, el articulo 80 de la Carta Politica, preceptua que el Estado planificara el manejo
y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su
conservacion, restauracién o sustitucion. Ademas, debera prevenir y controlar los factores de
deterioro ambiental, imponer las sanciones legales y exigir la reparacion de los dafios causados.

Que igualmente, el ordenamiento Constitucional sefala en su articulo 95, que toda persona esta
obligada a cumplir con la Constitucion y las leyes y dentro de los deberes de la persona vy el
ciudadano, establece en su numeral 8° el de: “Proteger los recursos culturales y naturales del pais y
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velar por la conservacion de un ambiente sano”. (Subrayado fuera del textooriginal).

Que, dentro de las obligaciones de los Centros de Diagnéstico Automotor, establecidas en el
literal b. del articulo 11 de la Resolucién 3768 de 2013, se encuentra la de comunicar al Ministerio
de Transporte y a las autoridades competentes los cambios o modificaciones de las condiciones
que dieron origen a la habilitacion, dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la ocurrencia
del hecho.

Que mediante la Resolucion 3768 de 2013, expedida por el Ministerio de Transporte se derogo
la Resolucion 3500 de 2005, y se establecieron las condiciones minimas que deben cumplir los
Centros de Diagnostico Automotor para realizar las revisiones técnico- mecanicas y de gases de
los vehiculos automotores que transiten por el territorio nacional, estableciendo en el literal e) del
articulo 6° de la Resoluciéon antes mencionada, como requisito para la habilitacion de los CDA’S,
la certificacion vigente expedida por el Instituto de Hidrologia, Meteorologia y Estudios
Ambientales (Ideam), en la que se indique que el Centro de Diagndstico Automotor cumple con
las exigencias en materia de revisibn de emisiones contaminantes, con fundamento en las
Normas Técnicas Colombianas que rigen la materia.

Que el paragrafo 2° del articulo 6° de la Resolucion 3768 de 2013 expedida por el Ministerio de
Transporte establecio: “Hasta tanto el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible adopte el
procedimiento para la expedicion de la certificacion de que trata el literal (e) del presente articulo, la
certificacion sera expedida por la autoridad ambiental competente- Corporaciones Autbnomas Regionales,
las de Desarrollo Sostenible y las Autoridades Ambientales, a que se refiere el articulo 66 de la Ley 99 de
1993 y el articulo 13 de la Ley 768 de 2002, segun el procedimiento establecido en la Resolucion 653 de
2006 o las normas que las adicionen, modifiquen o sustituyan.”

Que en virtud de lo expuesto esta autoridad seguira expidiendo el presente tramite, hasta que el
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible adopte el procedimiento.

Que el articulo 10 de la citada Resolucion establece la clasificacion de los Centros de Diagnéstico
Automotor segun la cobertura del servicio, asi:

Clasificacion CDA SERVICIO

Con linea(s) para revision técnico-mecanica y de emisiones
Clase A contaminantes exclusiva(s) de motocicletas con motor 4 tiempos, 2
tiempos o 4 tiempos y 2 tiempos.
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Con linea (s) para revision técnico-mecanica y de emisiones
contaminantes para vehiculos livianos o livianos y motocarros.

Clase B También podra tener linea(s) adicional(es) e independiente(s) para

revision de motocicletas con motor 4 tiempos, 2 tiempos o 4 tiempos y 2
tiempos.

Con linea(s) para Revision Técnhico-mecanica y de emisiones
contaminantes sélo para vehiculos pesados rigidos o articulados y
biarticulados.

Clase C
También podra tener linea(s) adicional(es) e independiente(s) para
revision de motocicletas con motor 4 tiempos, 2 tiempos o 4 tiempos y 2
tiempos.

Con linea(s) para Revision Técnico-mecanica y de emisiones
contaminantes para vehiculos livianos o livianos y motocarros y pesados
(rigidos o articulados y biarticulados) y/o lineas mixtas.

Clase D

También podra tener linea(s) adicional(es) e independiente(s) para
revision de motocicletas con motor 4 tiempos, 2 tiempos o 4 tiempos y 2
tiempos.

Que la Resolucion 627 del 7 de abril de 2006, expedida por el Ministerio de Ambiente, Vivienda
y Desarrollo Territorial, establece en su articulo 10°, que: “..Para el establecimiento de los estandares
maximos permisibles de emision de ruido en automotores y motocicletas, los Centros de Diagndstico
Automotor, deben realizar las mediciones de ruido emitido por vehiculos automotores y motocicletas en
estado estacionario,” de acuerdo con el modelo definido por esta Secretaria.

Que mediante la Resolucion 653 del 11 de abril de 2006, el Ministerio de Ambiente, Vivienda y
Desarrollo Territorial, reglamenté la Resolucién 3500 de 2005, expedida conjuntamente por los
Ministerios de Transporte y de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, derogada por la
Resolucion 3768 de 2013 en el sentido de adoptar el procedimiento para la expedicion de la
certificacion en materia de revision de gases a que hace referencia el literal €) del articulo 6° de
la Resolucion 3500 de 2005 derogada por la Resolucién antes mencionada, procedimiento que
se aplicara para el presente caso teniendo en cuenta que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible, no lo ha modificado y hasta la fecha no se ha expedido la reglamentacion establecida
en el paragrafo segundo del articulo 6° de la Resolucion 3768 de 2013.

Que el articulo 1° de la Resolucion 653 del 11 de abril de 2006, establece:

“Articulo 1°. Solicitud de la certificacion. Las personas interesadas en obtener la certificacion a que
hace referencia el literal e) del articulo 6° de la Resolucion 3500 del 21 de noviembre de 2005
(derogada por la resolucion 3768 de 2013), deberan presentar solicitud por escrito ante la
autoridad ambiental competente, la cual debera contener la siguienteinformacion:
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a) Nombre o razdn social del solicitante y del representante legal o apoderado, si los
hubiere, con indicacion de su domicilio.

b) Certificado de existencia y representacion legal, si es personajuridica.

¢) Poder debidamente otorgado, si obra por intermedio de apoderado.

d) Cumplimiento de los requisitos exigidos en la Norma Técnica Colombiana NTC- 5385,
Centro de Diagnostico Automotor.

e) Cumplimiento de los requisitos exigidos en la Norma Técnica Colombiana NTC- 5375
Revision Técnica Mecanica y de emisiones contaminantes en vehiculos automotores.

f)  Cumplimiento de los requisitos exigidos en la Norma Técnica Colombiana NTC- 5363.
Calidad de Aire.

g) Listado de los equipos indicando marca, modelo, serie y aspectos técnicos.

Paragrafo: Para efectos de lo dispuesto en los literales d), e) f) y g) las autoridades
ambientales competentes verificaran Unicamente lo relacionado con las exigencias en
materia de revision de gases.”

Que la Resolucion 0653 del 11 de abril de 2006, contempla en su articulo 2° lo siguiente:

“Articulo 2°. Tramite de la solicitud. Una vez presentada la solicitud ante la autoridad
ambiental competente, se sequira el siguiente procedimiento:

1.- Recibida y radicada la documentacion, la autoridad ambiental competente, contara con
cinco

(5) dias calendario para verificar que la informacion esté completa, y para expedir el auto de
iniciacion de tramite, el cual debera ser publicado en la pagina web de la respectiva autoridad
ambiental competente.

2.- Si no se encuentra reunida toda la informacion, dentro del término anteriormente citado
la autoridad ambiental competente solicitaré complementarla, para lo cual el interesado
contara con un plazo que no podra exceder de diez (10) dias calendario. En este caso, se
interrumpiran los términos que tiene la autoridad para decidir.

3.- Realizado Ilo anterior, la autoridad ambiental competente procedera al analisis y
evaluacion de la informacion recibida, y decidira si niega u otorga la certificacion en un
término que no podra exceder los veinticinco (25) dias calendario.

4.- La Resolucion por la cual se otorga o niega la certificacion debera ser motivada, notificada
al interesado, y publicada en la pagina web de la respectiva autoridad ambiental competente
y contra ella procede el recurso de reposicion ante la misma autoridad ambiental que profirio
elacto.

5.- En la resolucion que otorgue la certificacion se debera establecer la localizacion y los
equipos autorizados para la verificacion de emisiones de fuentes moviles.
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6.- Copia de la Certificacion sera enviada por la autoridad ambiental al Ministerio de
Transporte - Direccion de Transporte y Transito, para que se surta el tramite pertinente de
habilitacion del Centro Diagnoéstico Automotor...”.

Que de conformidad con el articulo 7° de la Resolucion 3678 de 2013 los Centros de Diagnéstico
Automotor interesados en la prestacion del servicio de revision técnico- mecanica y de gases,
deberan habilitarse previamente ante el Ministerio de Transporte — Subdireccion de Transito -
acreditando entre otros, la certificacién expedida por la autoridad ambiental competente, en la que
se indique que el Centro de Diagnostico Automotor cumple con las exigencias en materia de
revisién de gases, con fundamento en las Normas Técnicas Colombianas de que trata la citada
Resolucion.

Que con fundamento en lo anterior esta Autoridad Ambiental procedera a otorgar certificacién en
materia de revision de gases, lo cual se ordenara en la parte resolutiva del presente acto
administrativo.

Que de acuerdo con el Concepto Técnico No. 00849 del 10 de febrero de 2022, es viable acceder
a la peticion identificada con Radicado No. 2021ER184389 del 01 de septiembre del 2021, en el
sentido de certificar el equipo de medicidon de gases, de la siguienteforma:

Analizadores de gases:

- Linea de Livianos Ciclo otto:

e Analizador de gases: MARCA: OPUS, SERIE: 011203008, SERIE FiISICA BANCO:
526564All, SERIE ELECTRONICA BANCO: 4655, SOFTWARE: AIR QUALITY SYSTEM,
VERSION: 5.0; PROVEEDOR SOFTWARE: TECNOINGENIERIA; VALOR DE PEF:
0,528.

e Analizador de gases: MARCA: OPUS, SERIE: 017010020, SERIE FiISICA BANCO:
51126All, SERIE ELECTRONICA BANCO: 51126, SOFTWARE: AIR QUALITY
SYSTEM, VERSION: 5.0; PROVEEDOR SOFTWARE: TECNOINGENIERIA; VALOR DE
PEF: 0,506.

- Linea de motocicletas:
e Analizador de gases 4T: MARCA: OPUS, SERIE: 011203007, SERIE FiSICA BANCO:
526561All, SERIE ELECTRONICA BANCO: 4657, SOFTWARE: AIR QUALITY SYSTEM,

VERSION: 5.0; PROVEEDOR SOFTWARE: TECNOINGENIERIA; VALOR DE PEF:
0,520, EQUIPO DEDICADO PARA MEDIR MOTQOS 4T.

Pagina 10 de 16

w*
Secretaria Distrital de Ambiente "
Av. Caracas N° 54-38 *®

PBX: 3778899 / Fax: 3778930

www.ambientebogota.gov.co
Bogota, D.C. Colombia



SECRETARIA DE

AMBIENTE

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA D.C.

RESOLUCION No. 00363

Opacimetros:

e Opacimetro: MARCA: CAPELEC, SERIE: 298997, SERIE ELECTRONICA: 31955,
SOFTWARE: AIR QUALITY SYSTEM, VERSION: 5.2; PROVEEDOR SOFTWARE:
TECNOINGENIERIA.

Que la presente Resolucion se expide unicamente en lo concerniente a los equipos por
encontrarse cumpliendo con las normas técnicas colombianas vigentes y de conformidad con el
articulo 6, literal e), de la Resolucion 3768 de 2013 expedida por el Ministerio de Transporte. Por
lo tanto, la Sociedad que nos ocupa, debera solicitar y contar con los “Permisos, licencias,
autorizaciones o conceptos expedidos por las autoridades locales."

Que la sociedad CDA CAR POOL S.A.S identificada con NIT. -1 propietaria del Centro de
Diagndstico Automotor “Clase B” ubicado en la avenida calle 22 No. 34-63 de la localidad de
Puente Aranda de esta ciudad, debera dar cumplimiento a lo establecido en la Resolucién No.
9304 de 2012 de la Superintendencia de Puertos y Transporte, en los términos expuestos en la
misma.

Asi las cosas, debe aclararse que, en virtud de los principios orientadores del derecho
administrativo, especificamente al principio de eficacia, este Despacho considera pertinente
indicar que una vez dados los presupuestos de emitir la certificacion en materia de revisién de
emisiones contaminantes, el Centro de Diagnéstico Automotor debe contar con una sola
certificacion, razén por la cual la misma entidad tendra la facultad de las modificaciones a que
haya lugar o bien sean de oficio o a peticion de parte, como asi se evidenciara en la parte
resolutiva del presente acto administrativo.

IV. COMPETENCIA DE ESTA SECRETARIA

Que de otra parte el articulo 101 del Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, expedido por el
Honorable Concejo de Bogota D. C, dispuso transformar el Departamento Técnico Administrativo
del Medio Ambiente en la Secretaria Distrital de Ambiente, como un organismo del Sector Central,
con autonomia administrativa y financiera; e igualmente en el literal c) del articulo 103 ibidem, se
establece que la Secretaria Distrital es la autoridad ambiental en el Distrito Capital.

Que el mismo articulo en el literal |) asigna a esta Secretaria la competencia para ejercer el control
y vigilancia del cumplimiento de las normas de proteccion ambiental y manejo de recursos
naturales, emprender las acciones de policia que sean pertinentes al efecto, y en particular
adelantar las investigaciones e imponer las sanciones que correspondan a quienes infrinjan
dichas normas.
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Que mediante el Decreto 109 del 16 de marzo de 2009, modificado por el Decreto 175 del 4 de
mayo de 2009, se establece la estructura organizacional de la Secretaria Distrital de Ambiente,
se determinan las funciones de sus dependencias y se dictan otras disposiciones.

Que el articulo 6° numeral 1° de la Resolucién 01865 del 06 de julio del 2021, modificada por la
Resolucion No. 00046 del 13 de enero del 2022 delegd en el Subdirector de Calidad del Aire,
Auditiva y Visual entre otras, la funcion de “Expedir los actos administrativos que otorguen y/o nieguen
permisos, concesiones, autorizaciones, modificaciones, adiciones, prorrogas y demas actuaciones de
caracter ambiental permisivo’.

Que, en mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO. - Otorgar a la sociedad CDA CAR POOL S.A.S identificada con NIT.
901.515.457-1, la certificacion en materia de revisién de gases a que hace referencia el literal e)
del articulo 6° de la Resolucion 3768 de 26 de septiembre de 2013, expedida por el Ministerio de
Transporte para operar unos equipos dentro del Centro de Diagndstico Automotor “CLASE B”
ubicado en la avenida calle 22 No. 34-63 de la localidad de Puente Aranda de esta ciudad, los
cuales corresponden a lossiguientes:

Analizadores de gases:

- Linea de Livianos Ciclo otto:

e Analizador de gases: MARCA: OPUS, SERIE: 011203008, SERIE FiISICA BANCO:
526564All, SERIE ELECTRONICA BANCO: 4655, SOFTWARE: AIR QUALITY SYSTEM,
VERSION: 5.0; PROVEEDOR SOFTWARE: TECNOINGENIERIA; VALOR DE PEF:
0,528.

e Analizador de gases: MARCA: OPUS, SERIE: 017010020, SERIE FiISICA BANCO:
51126All, SERIE ELECTRONICA BANCO: 51126, SOFTWARE: AIR QUALITY
SYSTEM, VERSION: 5.0; PROVEEDOR SOFTWARE: TECNOINGENIERIA; VALOR DE
PEF: 0,506.

- Linea de motocicletas:

e Analizador de gases 4T: MARCA: OPUS, SERIE: 011203007, SERIE FiSICA BANCO:
526561All, SERIE ELECTRONICA BANCO: 4657, SOFTWARE: AIR QUALITY SYSTEM,
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VERSION: 5.0; PROVEEDOR SOFTWARE: TECNOINGENIERIA; VALOR DE PEF:
0,520, EQUIPO DEDICADO PARA MEDIR MOTOS 4T.

Opacimetros:

e Opacimetro: MARCA: CAPELEC, SERIE: 298997, SERIE ELECTRONICA: 31955,
SOFTWARE: AIR QUALITY SYSTEM, VERSION: 5.2; PROVEEDOR SOFTWARE:
TECNOINGENIERIA.

PARAGRAFO: La presente Resolucion se expide Unicamente en lo concerniente a los equipos
por encontrarse cumpliendo con las normas técnicas colombianas vigentes y de conformidad con
el articulo 6, literal e), de la Resolucién 3768 de 2013. Por lo tanto, la Sociedad que nos ocupa,
debera solicitar y contar con todos los requisitos necesarios para poder habilitarse y operar,
situacidon que determinara el Ministerio de Transporte de conformidad con la norma anteriormente
citada.

ARTICULO SEGUNDO. - La sociedad CDA CAR POOL S.A.S identificada con NIT.
901.515.457-1, debe mantener las condiciones ambientales en las que se expide la presente
certificacion en materia de revision de gases y no puede modificarlas sin previa autorizacion de
la autoridad ambiental del Distrito Capital.

ARTICULO TERCERO.- La certificacién que mediante esta Resolucion se otorga, estara sujeta
a las condiciones senaladas por el beneficiario de ésta en su escrito de solicitud y que fueron el
fundamento para su otorgamiento; adicionalmente en cuanto a los niveles permisibles para la
revision de gases, debera someterse al cumplimiento de las exigencias establecidas en la
Resolucion 910 de 2008 expedida por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial
y la Resolucion No. 1304 del 25 de octubre de 2012 de la Secretaria Distrital de Ambiente cuando
aplique. Ademas, queda obligado al cumplimiento de la Resolucién 3768 de 2013 expedida por
el Ministerio de Transporte y a las Normas Técnicas Colombianas 5385, 5375, 5365, 4983 y
4231, o a las normas que las modifiquen o sustituyan.

ARTICULO CUARTO: El titular de la certificacion debera cumplir con las siguientes obligaciones:

4.1 Realizar las mediciones de ruido emitido por vehiculos automotores en estado estacionario,
tal como lo ordena la Resolucién 627 del 7 de abril de 2006 expedida por el Ministerio de
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial y la Resolucion 3768 de 2013 expedida conjuntamente
por los Ministerios de Transporte y de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial.

4.2 Registrar y almacenar en forma sistematizada la informacion de las mediciones de ruido
emitido por vehiculos automotores en estado estacionario, con destino al Ministerio Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial quien oportunamente lo exigira.
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4.3. Los resultados de la revision técnico- mecanica y de emisiones contaminantes seran
procesados y almacenados por la sociedad CDA CAR POOL S.A.S identificada con NIT.
901.515.457-1, conforme con lo establecido en la Norma Técnica Colombiana NTC5385 (ultima
actualizacién).

4 4. Los resultados de la revisién de emisiones contaminantes, debera ser remitida a la Autoridad
Ambiental del Distrito Capital en el formato establecido por la SDA, dentro de los diez (10)
primeros dias calendario de cada mes.

4.5. Garantizar en todo momento el cumplimiento de todos los requisitos establecidos en las
Normas Técnicas Colombianas NTC4983:2012, NTC5365:2012, NTC4231:2012 o la(s) que la(s)
modifique (n) o sustituya(n).

4.6. Garantizar que en todo momento se cumplan todos y cada uno de los requisitos
procedimentales establecidos en las Normas Técnicas Colombianas NTC4983:2012,
NTC5365:2012, NTC4231:2012 o la(s) que la(s) modifique (n) o sustituya(n), para lo cual debera:

a) No manipular manualmente el numero de cilindros del captador de revoluciones
durante la ejecucion de una prueba de gases u opacidad, para modificar el valor de las
revoluciones capturadas por el software de operacion.

b) No usar simuladores de revoluciones y/o temperatura ya sean dispositivos fisicos o
digitales implementados mediante la configuracion de teclas y/o botones.

¢ No realizar suplantacion de vehiculos en las pistas de inspeccién para la prueba de
gases y/o opacidad.

d) No realizar inspecciones de gases u opacidad con equipos diferentes a los
contemplados en la presente Resolucién o la(s) que la(s) modifique (n) o sustituya(n).

e) No realizar inspecciones ni certificaciones de gases a vehiculos con un software y
version de software diferentes a los contemplados en la presente Resolucion o la(s)
que la(s) modifique (n) o sustituya(n).

f) No realizar manipulacion manual de los datos de prueba ni alterar de forma alguna
el contenido de los resultados de gases u opacidad emitidos por los equipos
certificados en materia de gases de conformidad con lo establecido en las Normas
Técnicas Colombianas NTC4983:2012, NTC5365:2012, 4231:2012 o la(s) que la(s)
modifique(n) o sustituya(n) y estos resultados deberan coincidir con lo emitido en el
Formato Unico de Resultados (FUR).
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ARTICULO QUINTO. - La certificacién que mediante esta Resolucion se expide, no ampara
ningun tipo de uso, aprovechamiento o afectacién de los recursos naturales renovables, en
consecuencia, la sociedad CDA CAR POOL S.A.S identificada con NIT. 901.515.457-1
propietaria del establecimiento ubicado en la avenida calle 22 No. 34-63 de la localidad de Puente
Aranda de esta ciudad, debera solicitar y obtener los permisos y autorizaciones ambientales que
sean necesarios para el ejercicio de su objeto social, de conformidad con las exigencias
establecidas en el literal d) del Articulo 6 de la Resolucion 3768 de 2013.

ARTICULO SEXTO. - La Secretaria Distrital de Ambiente en cualquier momento llevara a cabo
el seguimiento ambiental de la certificacion que por esta Resolucién se otorga, cuando lo
considere conveniente, con fin de comprobar el estado de operacién de los equipos de medicion
de emisiones de gases vehiculares, de conformidad con las normas ambientales vigentes, las
normas técnicas colombianas o aquellas que las modifique o sustituyan.

ARTICULO SEPTIMO. - Advertir a la sociedad CDA CAR POOL S.A.S identificada con NIT.
901.515.457-1, que el incumplimiento de las obligaciones impuestas en el presente acto
administrativo acarreara la imposicion de las medidas preventivas y sanciones establecidas en la
Ley 1333 del 21 de julio de 2009 o aquellas que las modifiquen osustituyan.

ARTICULO OCTAVO. - Notificar el contenido de la presente Resolucién a la sociedad CDA CAR
POOL S.A.S identificada con NIT. 901.515.457-1, propietaria del establecimiento ubicado en la
calle 84 sur No. 9-06 de la localidad de Usme de esta ciudad, a través de su representante legal
el seior SAMUEL FERNANDO QUIROGA RODRIGUEZ identificado con cédula de ciudadania
No. 1.013.657.133, (o0 quien haga sus veces), en la avenida calle 22 No. 34-63 de esta ciudad,
direccion de notificacion judicial que figura en Registro Unico Empresarial y Social de las Camaras
de Comercio (RUES) o en la direccién de correo electronico cdacarpool@gmail.com, o la que
autorice el administrado, conforme a lo dispuesto en el articulo 56 del Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo Ley 1437 de 2011, modificado por el articulo
10 de la Ley 2080 del 25 de enero del 2021.

PARAGRAFO. - El representante legal o quien haga sus veces, o su apoderado debidamente
constituido, debera presentar al momento de la notificacidén, certificado de existencia y
representacién legal de la persona juridica o documento idéneo que lo acredite comotal.

ARTICULO NOVENO. - Publicar la presente providencia en el boletin que para el efecto
disponga esta Entidad. Lo anterior en cumplimiento del Articulo 71 de la Ley 99 de 1993.

ARTICULO DECIMO. - Comunicar el contenido de la presente Resolucién al Ministerio de
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Transporte - Subdireccién de Transito, para lo de su competencia.

ARTICULO DECIMO PRIMERO. - Publicar la presente Resolucién en la pagina WEB:
www.secretariadeambiente.gov.co, conforme lo establece el numeral cuarto del articulo 2° de la

Resolucion No. 653 de 2006.

ARTICULO DECIMO SEGUNDO. - Contra el presente acto administrativo procede el recurso de
reposicion, el cual se podra interponer personalmente o por intermedio de apoderado, dentro de
los diez (10) dias siguientes a su notificacion y con el lleno de los requisitos legales contemplados
en los Articulos 76 y 77 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso

Administrativo.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota D. C., a los 28 dias del mes de febrero de 2022

HUGO ENRIQUE SAENZ PULIDO
SUBDIRECCION DE CALIDAD DEL AIRE, AUDITIVA Y VISUAL
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